
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024 г п.г.т. Мотыгино № 26-301

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы 
администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности за 2023 год

Руководствуясь ст. 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии пунктом 4 ст.ЗЗ Устава Мотыгинского района, 
решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16- 
189 «Об утверждении перспективного плана работы Мотыгинского 
районного Совета депутатов на 2023 год» с целью повышения 
эффективности деятельности органов исполнительной власти Мотыгинского 
района, Мотыгинский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый к настоящему Решению
«Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы
администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 
2023 год », согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания,
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район и публикации в газете «Ангарский рабочий».

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов ____________ ^  J______ В.Д.Федюкина

Исполняющий полномочия 
Главы Мотыгинского района _________Ю.В. Мансурова

(дата подписания)



Приложение к Решению 
Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 20.06.2024 г. 
№ 26-301

ОТЧЕТ
о работе исполняющего обязанности заместителя Главы администрации 
Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности за 2023 год.

Отчет о работе исполняющего обязанности заместителя Главы 
администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности 
(далее - и.о. зам. Главы администрации) за 2023 год подготовлен в 
соответствии с требованиями Устава Мотыгинского района, основываясь на 
должностной инструкции, и включает в себя информацию за период работы в 
должности с 01 января по 31 декабря 2023 года.

На и.о. зам. Главы администрации возложены должностные 
обязанности по вопросам:
- дорожного и жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры;
- условий для предоставления транспортных услуг населению и связи;
- организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными 
отходами и охране окружающей среды;
- предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
мероприятий по гражданской обороне;
- организация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

В рамках исполнения должностных обязанностей была проведена 
следующая работа:

Жилищно-коммунальное хозяйство.
Муниципальная программа Мотыгинского района 

«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 
и повышения энергетической эффективности» (далее -  муниципальная 
программа) утверждена постановлением администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 699-п.

На реализацию муниципальной программы в 2023 году (согласно 
решению МРСД от 22.12.2022 № 16-172) предусмотрено 82 189 529,23 
рублей, фактически за 2023 год освоено средств 80 852 386,36 рублей, что 
составляет 98,37 %.

Целями программы является:
повышение надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения населения в Мотыгинском районе;



- обеспечение энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной 
ин фр астру ктур ы.

Муниципальная программа включает в себя следующие 
подпрограммы:

1. «Чистая вода Мотыгинского района» (далее -  подпрограмма 1);
2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Мотыгинском районе» (далее -  подпрограмма 2);
3. «Повышение устойчивости и перспективное развитие 

коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района» (далее -  
подпрограмма 3).

Отдельные мероприятия:
1. «Предоставление выпадающих доходов, возникающих в

результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) 
электрической энергии, вырабатываемой дизельными
электростанциями» (далее -  отдельное мероприятие 1).

2. «Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги» (далее -  отдельное мероприятие 2).

3. «Обращение с твердыми коммунальными отходами» (далее -  
отдельное мероприятие 3).

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 1(«чистая 
вода») на 2023 год предусмотрено 8 157 229,23 рублей, фактически 
освоено 8 157 229,23 рублей, что составляет 100,00%.

1) По мероприятию «Капитальный ремонт, реконструкция, 
модернизация и строительство объектов водоснабжения коммунальной 
инфраструктуры» предусмотрено 2 428 963,23 рублей на строительство 
водопровода к строящейся школе на 550 учащихся в п. Мотыгино, 
фактически освоено 2 428 963,23 рублей, что составляет 100,00%.

2) По мероприятию «Приобретение автоцистерны поселком 
Мотыгино» предусмотрено 5 728 266,00 рублей на приобретение 
автоцистерны поселком Мотыгино, фактически освоено 5 728 266,00 
рублей, что составляет 100,00%).

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 2 
(«повышение энергоэффективности») в 2023 году финансирование не 
предусмотрено.

На реализацию основных мероприятий Подпрограммы 3 
(«повышение устойчивости», ремонт теплотрасс, котельных...) в 2023 
году финансирование не предусмотрено.

На реализацию основных мероприятий Отдельного мероприятия 1 
(«выпадающие доходы ДЭС») на 2023 год предусмотрено 28 372 200,00 
рублей, фактическое освоение средств за первое полугодие 2023 года 
составило 28 372 200,00 рублей, или 100,00 %>.

На реализацию основных мероприятий Отдельного мероприятия 2 
(«выпадающие доходы ЖКХ») на 2023 год предусмотрено 45 660 100,00 
рублей, фактическое освоение средств за первое полугодие 2023 года



составило 44 322 957,13рублей, или 97,07 %.
На реализацию основных мероприятий Отдельного 

мероприятия 3(отходы ТКО) в 2023 году финансирование не 
предусмотрено.

Новоангарский сельсовет, Рыбинский сельсовет, Первомайский 
сельсовет получили паспорта готовности к отопительному сезону 
2023/2024. Поселки Раздолинск и Мотыгино, Машуковский сельсовет, 
Орджоникидзевский сельсовет получили отрицательные акты проверки 
готовности с замечаниями.

В 2023 году из средств Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства АО «КрасЭКо» получен займ в 
размере 288 828 200,00 руб. на реализацию инфраструктурного проекта 
«Модернизация объектов теплоснабжения в поселке Мотыгино».

Целью проекта является замена морально и физически 
устаревшего оборудования с низким КПД. В рамках проекта заменено 6 
котельных на 5 блочно-модульных, а также построен участок сети для 
объединения сетей котельных №1, №5 в одну сеть. Администрацией 
поселка Мотыгино было заключено концессионное соглашение № 42 от
30.08.2022 в условиях которого были учтены мероприятия 
инфраструктурного проекта и предусмотрено софинансирование 
концедента 72 207 050,79 руб. (источник финансирования - бюджетный 
кредит).

В рамках федерального проекта «Чистая вода» национального 
проекта «Жилье и городская среда» было запланировано 
проектирование и строительство водозаборного сооружения в п. 
Раздолинск. Из краевого бюджета выделено в 2023 году 16 500,00 тыс. 
рублей на разработку проектной документации на объект капитального 
строительства «Строительство водозаборных сооружений в п. 
Раздолинск Мотыгинского района».

Заказчиком проекта являлось государственное предприятие 
Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»,
16.03.2023 проведен аукцион заключен контракт № 2061-23 от 31.03.2023 
с ООО «Липецкий инженерно-технический центр», срок исполнения 
контракта 31.10.2023, сумма контракта 14481,06 тыс. рублей. При 
техническом задании учитывалось ранее разведанные месторождения 
подземных вод для хозяйственно-питьевого снабжения на участках 
«Афониха» и «Баландин», с категорией запасов С1. Запасы считались 
подготовленным для опытно-промышленной эксплуатации, с 
последующей оценкой эксплуатационных запасов по категории А+В и 
утвержденные Протоколом № 591 от 18.03.2004г. территориальной 
комиссии по запасам полезных ископаемых при Главном управлении 
природных ресурсов и охраны окружающей среды по Красноярскому 
краю.

В связи с выходом новых нормативных документов, обосновывающих 
критерии оценки запасов, и изменения требований к качеству питьевых



вод Департаментом по недропользованию по центрально- сибирскому 
округу внесены изменения:
-запасы месторождения «Афониха» переведены в забалансовые запасы, 
балансовые
-запасы месторождения «Баландин» переведены в категорию С2.

Протоколом №148-БА от 08.09.2023г. рабочего совещания в 
министерстве промышленности Красноярского края, по вопросу 
проектирования объекта «Строительство водозаборных сооружений в п. 
Раздолинск», рекомендовано администрации Мотыгинского района 
проведение геологоразведочных работ, в целях поиска и подсчета 
запасов подземных вод и их добыча, а так же оформления лицензии на 
право пользования участком недр.

Предварительная стоимость данных видов работ АО 
«Красноярскгеология» оценивается в 27 млн. руб.

Расходование средств субвенции по выпадающим доходам 
ресурсоснабжающим организациям.

Субвенция предусмотренная Законом Красноярского края от
09.12.2022 № 4-1351 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов» по Мотыгинскому району на компенсацию части 
платы граждан за коммунальные услуги запланирована на 2023 год в 
размере 45 660 100,00 руб.

Перечислено в Мотыгинский район 45 660 100,00 руб., из них 
ресурсоснабжающим организациям -  44 322 957,13 руб., в том числе на 
погашение неисполненных обязательств Красноярского края за 2022 год 
в сумме 20 308,00 руб. Возвращено субвенции в краевой бюджет
1 337 142,87 руб.

Образовавшаяся экономия средств субвенции установлена при 
перечислении ресурсоснабжающим организациям:

- Южно-Енисейское МУП ЖКХ «Южно-Енисейский» в сумме 
1583,87 руб. из-за снижения норматива потребления с 1,2 м3 на 0,94 м3;

- АО «КрасЭКо» в сумме 1 335 559,00 руб. из-за фактического объема 
поставляемой тепловой энергии населению по установленным 
счетчикам;

Размер невозмещенных расходов за 2023 год составлял 20,00 руб. по 
ООО «СибТЭКо».

Благоустройство (инициативные проекты)

На территории Мотыгинского района реализуется подпрограмма 
«Поддержка местных инициатив» (ППМИ) государственной программы 
«Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной



постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 
517-п:

В 2023 году от Мотыгинского района на конкурс было подано 6 
заявок. Прошли конкурсный отбор 4 заявки - Оджоникидзевского, 
Первомайского, Рыбинского сельсоветов и поселка Раздолинск.

На реализацию мероприятия выделено 3 688 500,13 рублей (в том 
числе средства краевого бюджета 2 818 036,0 рублей, средства местного 
бюджета 274 419,13 рублей, средства населения 171 095,0 рублей, 
средства юридических лиц 424 950,0 рублей).

В рамках мероприятия благоустроена территория семейного 
досуга, отдыха и спорта в п. Первомайск, детские площадки в поселках 
Раздолинск и Бельск, а также отремонтирован зрительный зал 
сельского дома культуры в п. Орджоникидзе.

Жилье для молодых семей

На территории Мотыгинского района в рамках муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района» реализуется подпрограмма 2 «Обеспечение 
жильем молодых семей в Мотыгинском районе».

В 2023 году выдано одно Свидетельство на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства на сумму 1 297 287,94 рублей (в том числе средства 
федерального бюджета 196 801,40 рублей, средства краевого бюджета 490 
486,53 рублей, средства местного бюджета 610 000,01 рублей). Свое право 
реализовала многодетная семья из п. Раздолинск. Приобретена квартира 
по месту жительства семьи.

По состоянию на 31 декабря 2023 года перед 19 молодыми семьями 
имелись жилищные обязательства. В течении отчетного года поставлено 
на учет 2 семьи, сняты с учета 4 семьи (в том числе в связи с 
реализацией права 1 семья, по причине расторжения брака семьи - 1 
семья, не имеющих детей, 1 семья в связи с письменным отказом от 
участия в программе, 1 семья в связи с утратой нуждаемости).

Дорожное хозяйство, транспорт и связь.

На территории района действует муниципальная программа 
«Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе»

На реализацию программы в 2023 году запланировано 43 742,10 тыс. 
рублей, фактически освоено 42 652,21 тыс. рублей, что составляет 97,51%.

1.По подпрограмме 1 «Развитие воздушного, водного и 
автомобильного пассажирского транспорта» на 2023 год в соответствии 
с бюджетной росписью предусмотрены денежные средства в размере



30 229,61 тыс. рублей, фактически освоено 29 442,17 тыс. рублей, что 
составляет 97,40%.

1.1.В предусмотренных денежных средствах заложена целевая 
субсидия на компенсацию расходов, возникающих в результате 
небольшой интенсивности пассажирских потоков, юридическим лицам 
независимо от организационно-правовой формы, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим регулярные пассажирские 
перевозки по муниципальным маршрутам в сумме 24 102,27 тыс. рублей. 
(МУТГТ «Тройка»)

Целевая субсидия, предоставляемая перевозчику ежемесячно на 
основании актов выполненных работ, на 31.12.2023 г. перечислена в 
размере 23 630,22 тыс. рублей, что составляет 98,04%.

1.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, 
возникающих в связи с государственным регулированием тарифов на 
перевозки пассажиров внутренним водным транспортом в сумме 6 
127,35 тыс. рублей. (ИП Никитин)

На 31.12.2023 г израсходовано 5 811,96 тыс. рублей, что составляет 
94,85%. Водные перевозки были начаты с 27 марта 2023 года.

1.3. В августе 2023 года Мотыгинским районом, по программе 
губернатора Красноярского края «Новый автобус», было получено семь 
автобусов марки «ПАЗ» и одна единица автобуса «ГАЗЕЛЬ». Автобусы 
переданы в МУТП «Тройка».

2. По подпрограмме 2 «Безопасность дорожного движения в 
Мотыгинском районе» денежные средства не предусмотрены.

3. Капитальные ремонтные работы улично-доожной сети в 2023 
году производились по программе «Дороги Красноярского края» в 
следующих МО (дорожный фонд Красноярского края):

Наименование МО Сумма Наименование улицы Протяженность
(м)

Орджоникидзевский
сельсовет

2 295 611,62 ул. Ленинградская 860,00

Первомайский
сельсовет

1 336 340,32 ул. Молодежная 150,00
2 714 122,42 ул. ул. Октябрьская 250,00
1 776 491,59 3,6 км по направлению 

на север от п. 
Слюдрудник

150,00

Машуковский
сельсовет

2410 119,37 ул. Набережная 900,00

Кулаковский
сельсовет

1 206 727,76 ул. Пионерская 267,00

Новоангарский
сельсовет

1 703 421,79 ул.Ангарская 658,00



Поселок Мотыгино 15 240 515,03 ул. Геологическая 850,00
(подъездные пути к

школе)

В рамках реализаций программы «Дороги Красноярского края» по 
мероприятию «Социально-экономического развития» министерством 
транспорта Красноярского края было выделено 33 млн. руб. для строительства и 
обустройства дорог и улиц к строящейся школе п. Мотыгино. В связи с 
отсутствием подрядной организации по асфальтированию дорог, 
администрацией п. Мотыгино не освоено 18 млн. руб..

4. По подпрограмме 4 «Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» (из дорожного фонда Мотыгинского 
района) предусмотрено 13 512,49 тыс. рублей, фактически освоено 
13 210,04 тыс. рублей, что составляет 97,76%:

4.1. Иной межбюджетный трансферт бюджетам муниципальных 
образований на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения- 12 501,30 тыс. рублей, фактически освоено 12 276,76 
тыс. рублей, что составляет 98,20%.

Распределение средств ИМБТ бюджетам муниципальных 
образований:
____________________________________________Ед. измерения: тыс. руб.

№
п/
п

Наименование муниципального 
образования

Предусмотрено на 
2023год, 

районный бюджет

ВСЕГО
1 Мотыгинский район 1 011,19
2 п.г.т. Мотыгино 2 697, 89

3 п. г.т. Раздолинск 1 512,15
4 Машуковский сельсовет 0,00
5 Рыбинский сельсовет 1 043, 78
6 Орджоникидзевский сельсовет 1 294,18
7 Южно-Енисейский сельсовет 1 215, 33

8 Кулаковский сельсовет 1 194, 46

9 Новоангарский сельсовет 1196 , 81

10 Первомайский сельсовет 1 297, 04

11 Кирсантьевский сельсовет 1 049, 66

Администрации Машуковского сельского совета был выделен 
иной межбюджетный трансферт на сумму 1 298,99 тыс. руб., 
администрацией сельсовета не использованы данные денежные 
средства, в декабре 2023 года ИМБТ был возвращен в бюджет района.

Так же в неполном объеме ИМБТ был не использован п. Мотыгино 
на сумму 224,5 тыс. руб.



4.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Мотыгинского района предусмотрено 1 011,19 тыс. 
рублей, фактически освоено 933,28 тыс. рублей, что составляет 92,30%.

5. В рамках федеральной программы «Устранение цифрового 
неравенства УЦН 2.0», в п. Кирсантьево введено в эксплуатацию 
оборудование подвижной радиотелефонной связи. Действует сотовая 
связь оператора «ТЕЛЕ-2». Все населенные пункты, кроме п. «Верхнего 
Бурного», «Нижнего Бурного», «Устье» обеспечены сотовой связью. В 
населенных пунктах «Верхний Бурный» и «Нижний Бурный», «Устье» 
установлены таксофоны.

6.В 2023 году Мотыгинским филиалом АО «Лесосибирск -  
Автодор» произведен ремонт 5 мостов на автодороге «Мотыгино- 
Орджоникидзе-Каменка», в данном направлении на аварийные участки 
вывезено 5 тыс. тонн инертных материалов. На автодорогу «Раздолинск- 
Южно-Енисейск-Кировск» доставлено 8 тыс. тонн инертных материалов 
для ликвидации аварийных участков. Произведен капитальный ремонт
2 км автодороги «Первомайск-Машуковка».

7. 1 декабря 2023 году введен в эксплуатацию мостовой переход
через р. Каменка на 29 км автомобильной дороги Манзя -  Каменка,
позволяющий обеспечить круглогодичное транспортное сообщение с краевым 
центром.

Охрана окружающей среды

1. Информация по проектированию и строительству объекта 
«Полигон твердых коммунальных отходов пгт. Мотыгино
Мотыгинского района».

В целях строительства полигона ТКО пгт Мотыгино был 
сформирован и поставлен на кадастровый учет земельный участок с 
кадастровым номером 24:26:0403001:287, расположен примерно в 9 км. 
по направлению на северо-запад от п. Мотыгино.

Проектирование полигона ТБО осуществляется за счет средств
краевого бюджета. Муниципальными программами бюджетные
средства не предусмотрены. Заказчиком по проектированию полигона 
ТБО является Краевое государственное казённое учреждение
«Управление капитального строительства» (КГКУ «УКС»).

КГКУ «УКС» закупка осуществлена 04.06.2021г., в следствие чего 
заключен государственный контракт № 211-01.2-21/ 496781 на сумму 10 
000 тыс. руб.между КГКУ «УКС», и АО «Гражданпроект». Срок 
выполненияработ по контракту до 15.12.2021.

25.11.2021 в пгт. Мотыгино проведены общественные слушания.
28.02.2022 проектная документация была передана на рассмотрение 

в государственную экологическую экспертизу.



16.03.2022 получено уведомление о некомплектности 
представленных на государственную экологическую экспертизу 
материалов проектной документации от Енисейского межрегионального 
управления Росприроднадзора.

12.05.2022 в пгт. Мотыгино проведены повторно общественные 
слушания.

31.05.2022 проектная документация подготовлена для прохождения 
проверки в ФАУ «Главгосэкспертиза» и загружена для прохождения 
проверки в экологической экспертизе.

Для заключения договора на проведение проверки в 
государственной экспертизе и получения положительного заключения в 
соответствии с п. 13 постановления Правительства РФ от 05.03.2007 № 
145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий» 
необходимо предоставить нормативный правовой акт о выделении 
средств из бюджета: внести объект с указанной предельной стоимостью в 
государственную программу Красноярского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство природных ресурсов», либо предоставить 
письмо о согласовании предельной стоимости строительства за 
подписью первого заместителя Губернатора Красноярского Края — 
председателя правительства Красноярского края Ю.А. Лапшина.

В министерства строительства и экологии и рационального 
использования Красноярского края было направлено письмо от
31.05.2022 № с-82/3-1383 о согласовании предельной стоимости
строительства объекта в размере 1 107 666,81 тыс. рублей.

В результате оптимизации проектных решений и уточненного 
перерасчета стоимость строительства снизилась с 1 107 666,81 тыс. 
рублей до 836 106,34 тыс. рублей.

06.09.2022 министерством строительства Красноярского края 
подготовлено письмо о финансировании объекта за подписью первого 
заместителя губернатора края -  Председателя Правительства края Ю.А. 
Лапшина и направлено на согласование с министерство финансов 
Красноярского края, министерство строительства Красноярского края, 
министерство экологии и рационального природопользованию 
Красноярского края.

По состоянию на 22.05.2023 министерство финансов Красноярского 
края письмо о придельной стоимости строительства не согласовало.

В настоящее время под руководством министерства экологии и 
рационального природопользования Красноярского края проектной 
организацией АО «Гражданпроект» проводятся работы по оптимизации 
проектных решений. Министерством экологии и рационального 
природопользования Красноярского края согласованы планировочные 
решения.

Вместе с тем, по сообщению министра экологии Красноярского 
края Часовитина В.А., реализация проекта по строительству полигона



ТКО на территории муниципального образования Мотыгинский район 
приостановлено. В настоящее время министерством разрабатываются 
технические решения в целях строительства мусоросжигательной 
станции вблизи поселка Мотыгино.

Несанкционированные места размещения ТКО:

I I I I Муниципальное
образование

Адрес 
несанкциониров 

анного места 
размещения

Площа 
дь, га

(S)

Объе 
м (V) 
м.куб,

Категория
земель

В черте 
населе 
иного 

пункта

Необходим 
ый объем 

средств для 
ликвидаци 
и свалки, 

тыс. рублей

1

Администрация
поселка

Мотыгино
Мотыгинского

района
Красноярского

края

Мотыгинский 
район, п. 

Мотыгино, ул. 
Кооперативная, 13: 
ул. Полярная, 28; 
ул. Промысорвая 

(территория 
гаражей);, ул. 

Пролмыпшенная, 9; 
ул. Дорожная; ул. 

Коммунальная; ул. 
Дачная; ул. 

Шоссейная; ул. 
Центральная, 5; ул. 

Школьная- 
Рейдовская

0,45 2263
Земли

населенных
пунктов

Да 300,00

2

Машуковский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, 400 м. от п. 
Машуковка

3.1 300
Земли

населенных
пунктов

400м. от 
п.

Машуко
вка

1000,00

3

Рыбинский
сельсовет

Мотыгинского
района

Красноярского
края

Красноярский край, 
Мотыгинский 

район, с. Рыбное, 
ул. Первомайская

0,0002 5
Земли

населенных
пунктов

Да 3,00

4

Орджоникидзевс 
кий сельсовет 

Мотыгинского 
района 

Красноярского 
края

Не определено 168386,5
2

173250 Земли лесного 
фонда Нет Определяе 

тся сметой



5

Администрация
поселка

Раздолинск
Мотыгинского

района
Красноярского

края

от пгт. Раздолинск 
5 км в сторону 

карьера
1,6131 129048 Земли лесного 

фонда

Решение 
Мотыги 
некого 

районно 
го суда 

№2- 
317/2019

114 909,22

6 Новоангарский
сельсовет

п.Новоангарск 
в сторону п. 

Кулаково

Не
определе

на
84

Земли
населенного

пункта
да Определяет 

ся сметой

7 Новоангарский
сельсовет

вне поселка, 
напротив 

ул. Заречная

Не
определе

на
30 категория не 

определена нет Определяет 
ся сметой

8 Новоангарский
сельсовет

п.Новоангарск, 
ул.Речная; 

Между ул.Лесная и 
гаражи

не
определе

на
60

Земли
населенного

пункта
да

Определяет 
ся сметой

9
Южно-

Енисейский
сельсовет

Местонахождение 
не определено 1,62 300 Земли лесного 

фонда нет Определяет 
ся сметой

10 Кирсантьевский
сельсовет

2 км. на юго-восток 
от ул. Геологов 2

Не
опреде

лен

Л-5
Ландшафтная
рекультивация

свалки

нет Определяет 
ся сметой

Г радостроительная деятельность

1. В 2023 году ООО «Боголюбовское» построено и введено в 
эксплуатацию общежитие для ИТР на 100 человек в п. Раздолинск, 
общей площадью-1370,62кв.м,

2. Введена в эксплуатацию школа на 550 мест в п. Мотыгино, общей 
площадью-10264,6 кв.м;

3.Общая площадь жилищного строительства на территории 
муниципального образования Мотыгинский район составляет-2525,38 
кв.м.

4 .Многоквартирные дома не вводились в эксплуатацию.
5.Подготовлено и выдано 54 градостроительных плана земельных 

участка, для строительства и реконструкции объектов капитального 
строительства жилого и нежилого назначения.

6.Разработаны и утверждены Правила землепользования и 
застройки межселенной территории муниципального образования 
Мотыгинского района Красноярского края.

7. В рамках научно-исследовательской работы ведется разработка 
проекта Генерального плана Новоангарского сельсовета (включая



внесение сведений о границах населенных пунктов в ЕГРН) и 
разработка проекта Правил землепользования и застройки (включая 
внесение сведений о территориальных зонах в ЕГРН) Новоангарского 
сельсовета Мотыгинского района Красноярского края.

8. Продолжается работа по актуализации Схемы 
территориального планирования Мотыгинского района Красноярского 
края (отображение комплексных инвестиционных проектов 
«Енисейская Сибирь», в составе которых группы компаний ООО « 
Новоангарский обогатительный комбинат», внесение информации об 
утвержденной документации по планировке территории для 
размещения линейного регионального значения автомобильной дороги 
«Высокогорский-Мотыгино» в Енисейском и Мотыгинском районах 
Красноярского края, отражение дороги регионального значения 
(«Ленинградка») и местного значения с кадастровыми номерами 
24:26:0903001:345, 24:26:0000000: 6559).

Предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и мероприятий по гражданской обороне.

В 2023 году на территории Мотыгинского района были введены 
режимы функционирования:

1. «Чрезвычайная ситуация» - режим не вводился.
2. «Повышенная готовность»:
- с 16.03.2023 по 22.03.2023г «В связи с отказом ООО «Песчанка 

Энерго» от исполнения договорных обязательств по 
электроснабжению»;

-08.12.2023 «Резкое понижение температуры наружного воздуха»;
Муниципальная программа Мотыгинского района «Защита 

населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» (далее -  
муниципальная программа) утверждена постановлением 
администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 № 697-п.

На реализацию муниципальной программы в 2023 году 
предусмотрено финансирование МКУ «Единая диспетчерская служба» в 
размере 6 736 441,88 рублей, фактически освоено - 6 712 134,27 рублей, 
что составляет 99,64%.

Муниципальная программа включает в себя следующие 
подпрограммы:

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях», было предусмотрено 190 
тыс.руб, исполнение-0.

Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности», было 
предусмотрено 50 тыс. руб., освоение-0.



Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма», 
было предусмотрено 30 тыс. руб., освоено- 0.

Подпрограмма 4 «Противодействие незаконному обороту 
наркотических средств», предусмотрено 30 тыс. руб., освоено 100%. 
Ликвидация дикорастущей конопли.

Исполнение целевых показателей программы:
Целевой показатель 1: Число лиц, погибших при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера -  0.
Целевой показатель 2: Число лиц, пострадавших при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера-0.

Гражданская оборона.

В целях исполнения Постановления Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 года №515-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечения безопасности 
населения» КГКУ «Центр ГО и ЧС» выполнены работы по 
проектированию дополнительных 8 точек автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения на территории района: 

п. Мотыгино -  2 точки; 
п. Раздолинск -2 точки; 
п. Орджоникидзе -2точки; 
п. Первомайск-1 точка; 
п. Новоангарск-1 точка.

Работы по установке оборудования запланированы на 2026 год.


